et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in eisdem litteris mentio specialis.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo octavo, XIV kalendas februarii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 19 ianuarii 1609, pontif. an. IV.

CXXXII.

Reservatio iuris patronatus et presentandi personas idoneas ad metropolitanas et cathedrales ecclesias et monasteria etiam consistorialia, in Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnis, pro Philippo III rege eiusque filio.

Charissimo in Christo filio nostro
Philippo Hispaniarum regi catholico

Paulus Papa V.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

Philippus rex
de Apostolica
Sede optime me-
ritus.

§ 1. Tantus est devotionis tuæ erga nos et Apostolicam Sedem affectus, talisque in te fidei catholice conservandæ et propagandæ ardor, ut non immerito, quæ tibi tuisque progenitoribus a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris concessa fuerunt, eadem nos successoribus tuis etiam libenter indulgeamus, firmam¹ in Domino spem concipientes, quod successores tui, gratiâ sibi assistente divinâ, paterna et avita sequentes exempla, paribus etiam præfulgebunt meritis.

Clemens VII
Carolo V ius nomi-
nandi de quo
in rubricâ con-
cesserat.

§ 2. Aliâs siquidem felicitis recordationis Clemens Papa VII, prædecessor noster, claræ memoriæ Carolo V Romano-
rum imperatori tunc in humanis agenti, avo tuo, ob eius præclara in eandem

¹ Edit. Main. legit *firmamque* (R. T.).

Sedem merita, de tunc existentium fratrum suorum S. R. E. cardinalium consilio, iuspatronatus et presentandi personas idoneas ad cathedrales et metropolitanas ecclesias in Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnis et insulis, quorum rex et dominus in temporalibus idem Carolus imperator tunc existebat, consistentes, quoties illas vacare contingeret, quamdiu idem Carolus imperator viveret, reservavit, atque concessit¹.

§ 3. Et deinde recolendæ memoriæ Sixtus Papa V, etiam prædecessor noster, claræ similiter memoriæ Philippo genitori tuo, quamdiu ille viveret, et, illo vitâ functo, tibi similiter, quamdiu viveres, iuspatronatus et presentandi personas idoneas sibi et pro tempore existentibus Romanis Pontificibus successoribus suis, ad præsentationem huiusmodi præficiendas ad quascumque cathedrales, etiam metropolitanas ecclesias, ac quaecumque monasteria, etiam consistorialia, in Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnis prædictis ac illorum insulis consistentia, quoties illas et illa quovis modo, et ex quorumcumque et ex S. R. E. cardinalium personis vacare contingeret, etiam concessit et assignavit², prout in Clementis et Sixti prædecessorum litteris desuper confectis plenius continetur.

Quod deinde
Philippo II et
eius filio con-
cessit Sixtus V.

§ 4. Cum autem, sicut tuo nomine nobis nuper expositum fuit, tu plurimum cupias, dilectissimo filio nobili puero Philippo, Hispaniarum et eorundem regnorum et insularum principi, nato tuo, et præterea alteri tantum in Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnis et illorum insulis legitimo successoris, simile indultum per nos concedi, nobis ideo humiliter supplicari fecisti, ut votis tuis

Philippus III
idem privile-
gium Philippo IV
filio suo concedi
petiit.

¹ Constit. huiusmodi Clementis VII in *Bullario* non est (R. T.).

² Ne Sixti quidem Constit. in *Bullario* reperio (R. T.).

in praemissis annuere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Concedit Paulus.

§ 5. Nos igitur, dietarum litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex nunc, prout postquam tu viam universae carnis ingressus fueris, eisdem Philippo principi, et alteri tantum in Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnis et illorum insulis legitimo successoris (ita ut personam Philippi et alterius legitimi successoris praedicti haec nostra reservatio et concessio non egrediatur, sed duabus tantum personis praedictis suffragetur), quamdiu illi vixerint, ius patronatus et praesentandi personas idoneas nobis, et pro tempore existentibus Romanis Pontificibus successoribus nostris, ad praesentationem huiusmodi praeficiendas ad quascumque cathedrales et metropolitanas ecclesias et quaecumque monasteria, etiam consistorialia, in Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnis praedictis ac illorum insulis consistentia, quoties illas et illa quibusvis modis et ex quorumcumque, etiam S. R. E. cardinalium, personis vacare contigerit, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, similiter reservamus, concedimus et assignamus.

Clausulae.

§ 6. Decernentes quascumque provisiones et alias dispositiones de ecclesiis et monasteriis praedictis, postquam tu evitâ decesseris, aliâs quam ad Philippi principis et alterius tantum legitimi successoris praedictorum, ut praefertur, praesentationem, pro tempore quomodolibet faciendas et inde sequuta quaecumque nulla et invalida, nulliusque roboris vel momenti fore et esse, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 7. Non obstantibus quibusvis generalibus vel specialibus cathedralium, me-

ropolitanarum ecclesiarum, ac monasteriorum praedictorum reservationibus, seu affectionibus, necnon Cancellariae Apostolicae regulis editis et edendis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum et monasteriorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam quasvis clausulas et reservationes in se continentibus, per eosdem praedecessores ac nos et Sedem eandem quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum et formâ in illis traditâ observatâ insererentur et exprimerentur, pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Per praesentes autem in iuris patronatus¹ (si quod iisdem Philippo principi et alteri legitimo successoris praedicto competere poterit ad metropolitanas et alias cathedrales ecclesias et monasteria praedicta Siciliae ultra Pharus et Sardiniae regnorum huiusmodi, ratione illorum foundationis, seu recuperationis a manibus inimicorum, vel per privilegia apostolica, quae nihilominus valere et in suo robore permanere volumus) aliquid innovare seu minuere non

Haec concessio iuri, si quod Philippus habet, non praeiudicet.

¹ Aut aliquid deest, ex. g. *re vel materie*, aut legendum *in iure patronatus* (R. T.).

intendimus; cum intentionis nostrae fuerit maiestatem tuam novis favoribus prosequi, non autem tollere ea, quae sui iuris sunt.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die VII aprilis MDCIX, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 7 aprilis 1609, pontif. an. IV.

CXXXIII.

Quod unus ex confratribus Congregationis Ioannis Dei nuncupatae in quolibet domo eiusdem Congregationis ad presbyteratum promoveri et sacramenta administrare possit¹.

Paulus Papa V, -
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Inter alias nostrae pastoralis sollicitudinis curas, quibus premimur, haec una praecipua est, ut non solum Christi fideles in egestate constituti corporalibus cibis reficiantur, sed spiritualibus praesertim alimoniis confoveantur.

Clemens VIII prohibuerat, quominus fratres huius Congregationis sacris initiarentur.

§ 1. Cum itaque, sicut dilectorum filiorum vicarii generalis et confratrum Congregationis Ioannis Dei nomine nobis nuper expositum fuit, omnes domus regulares Congregationis praedictae magna incommoda et damna patiantur ex eo quod quadam Constitutione felicitis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri, data die nona septembris millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, pontificatus sui anno v^o, inter alia confratribus dictae Congregationis ascensus ad sacros ordines interdictus est, siquidem presbyteros saeculares, qui pauperum in domibus praedictis exceptorum

¹ De huius Congregationis institutione habes in Pii V Constit. CXCIV *Licet* (in h. n. edit. CCXIV in tom. VII pag. 959).

² Huiusmodi legitur in tom. X pag. 296 (R.T.).

confessiones audiant et sacramenta ministrant ac agonizantium animas omnipotenti Deo commendent, habere valde dispendiosum, et, quod deterius est, dicti presbyteri saeculares post celebratum ab iis sacrosanctum missae sacrificium a praedictis domibus saecularibus pro maiori parte diei et nocte tota absunt, in maximum praedictum animarum dictorum pauperum; ideo vicarius et confratres praedicti nobis humiliter supplicari fecerunt, ut aliquibus dictae Congregationis confratribus licentiam sacros ordines suscipiendi, et in illis etiam in altaris ministerio ministrandi, concedere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, piis eorum votis favorabiliter annuere, illosque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, nec non singulares dictae Congregationis personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, quod in qualibet domo dictae Congregationis unus confrater dumtaxat, arbitrio nunc et pro tempore existentis eius Congregationis apud nos et Apostolicam Sedem protectoris, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines a suo Ordinario, vel de eius licentia, a quocumque maluerit catholico antistite, gratiam et communionem praefatae Sedis habente, ad titulum hospitalitatis huiusmodi promoveri, et promotus in illis, etiam in altaris ministerio, ministrare (dummodo tamen praevio diligenti examine ad hoc idoneus reperiat, neque aliud obstet canonicum impedimentum, et ante sex annos saltem Congregationis

Hic autem Pontifex ut unus ex dictis confratribus pro una quaque domo ad sacros ordines promoveretur concedit.

huiusmodi regulam professus fuerit) libere et licite valeat, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, licentiam concedimus et indulgemus.

Nullum tamen officium in denuo exerceat.

§ 3. Utque sic promoti, nullum officium, munus, aut administrationem in dictâ Congregatione gerere aut exercere possint, sed missis celebrandis ac sacramentis ministrandis tantummodo vacare debeant;

Et a Congregatione pulsus ab ordinum exercitio suspensus remaneat.

§ 4. Et, si eorum aliquis suis ita exigentibus demeritis dictae Congregationis habitu postea privari contigerit, ipso facto, et absque ullâ declaratione ab ordinum huiusmodi exercitio statim suspensus sit et esse censeatur, eâdem auctoritate statuimus.

Clausulae praeservativae et decretum irritans.

§ 5. Decernentes, praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel alio quopiam defectu, quavis de causâ, occasione, aut praetextu notari, vel impugnari, infringi, suspendi, limitari, retractari, aut revocari ullatenus posse, sed semper validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate), ubique iudicari et definiri debere, ac irritum et inane decernimus, quidquid secus super his a quoquam, etc., attentari.

Quibuscumque non obstantibus.

§ 6. Non obstantibus praedictâ, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem Congregationi illiusque superioribus et fratribus ac quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus

et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad effectum omnium et singulorum praemissorum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 7. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris die 1 iulii MDCIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 1 iulii 1609, pontif. an. v.

CXXXIV.

Quod cuiuscumque Ordinis, Congregationis et Societatis regulares personae ad eas tantum rectâ se transferant Indiarum partes, ad quas ab eorum superioribus ad fidem catholicam praeddicandam sive ecclesiastica sacramenta ministranda delegantur.

**Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.**

Accepimus, non sine animi nostri molestiâ, religiosos, qui religionis catholicae propagandae et aliâs in vineâ Do-

Legis causae.

mini laborandi causâ ad Indiarum partes et certas illius¹ provincias a suis superioribus delegantur, destinatas sibi provincias et loca non petere, verum, vel in ipso itinere immorari, vel alio deflectere, non sine religionis eiusdem dispendio et salutis animarum detrimento.

Sanctio de qua in rubricâ.

§ 1. Quare nos, pro nostrâ pastoralis officii sollicitudine omnium salutem intendentes, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, omnibus et singulis cuiuscumque Ordinis, et Congregationis, ac Societatis regularibus personis, qui ad partes Indiarum ad fidem catholicam praedicandam sive alia ecclesiastica ministeria exercenda et in messem Domini operarii mittentur, sub excommunicationis poenâ ipso facto incurrendâ praecipimus et mandamus, ut, memores voti obedientiae per eos emissi, ad eas provincias et loca rectâ se transferant, ad quae ab eorum superioribus missi fuerint, nec quovis praetextu absque eorumdem superiorum licentiâ (legitimo tamen impedimento cessante) in itinere immorentur, vel ad loca eis non destinata declinent.

Derogatio contrariorum.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Ordinum, quorum illi professi fuerint, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

¹ Legi deberet *illarum* (R. T.).

§ 3. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Praesentibus ad nostrum, et Sedis Apostolicae beneplacitum duraturis.

Transumptorum fides.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die viii iulii mdcix, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 8 iulii 1609, pontif. an. v.

CXXXV.

Monetur abbas Fuldensis, ut nonnullarum praepositurarum possessionem decano ecclesiae Fuldensis restituat¹

Dilecto filio Ioanni Friderico abbati Fuldensi

Paulus Papa V.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exposuit apostolatu nostro dilectus filius Reynhardus Ludovicus decanus istius ecclesiae Fuldensis, quod, cum ipse praeposituras Tubla Blankenaw montis sancti Petri et montis sancti Ioannis in eâdem ecclesiâ pacifice possideret, earum possessione, mandato tuo, privatus fuit, et forsân, te nesciente, iuris ordine non servato.

Decanus nonnullis praeposituris se privatum fuisse conquiretur.

§ 2. Cum autem a dilectis filiis nostris Laurentio tituli sancti Laurentii in Pane et Perna Blanchetto et Ioanne Garzia tituli sanctorum Quatuor Coronatorum sanctae Romanae Ecclesiae presbyteris cardina-

Hoc autem contra canonum formam peractum esse dignoscitur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

libus Millino nuncupatis rem diligenter examinari (tam decano praedieto, quam personâ, quae tua negotia in Romanâ Curiâ gerit, saepius auditis) mandaverimus, iidem cardinales nobis retulerunt ex scripturis, iuribus et informationibus, tam in iure quam in facto, ab utrâque parte datis, dignosei, te decanum praedietum a possessione praepositarum huiusmodi, sacrorum canonum formâ non servatâ, amovisse.

Monetur ab-
has ut praepo-
sitorum restituat
ei ablatas.

§ 3. Quamobrem, eum de tuâ pietate et singulari erga nos et Apostolicam Sedem devotione non dubitemus, tecum paterne agendum censuimus, et in Domino hortandum, ut, ne videaris, quoniam maiores¹, minorem opprimere, eidem possessionem earundem praepositarum unâ cum fructibus, emolumentis, rebusque omnibus restituas, eoque in statu, in quo erat, eum reponas. Nos enim deinde, ut iuris tramite progrediatur, de iure tuo accurate cognosei et iustitiam summarie ministrari faciemus. Quod si, ut speramus, praestiteris, praeterquam quod iustitiae et acquitatis cultorem, ac nostrum et Apostolicae Sedis obsequentissimum filium te omnibus re ipsâ ostendes, non committes, ut apostolicum implorare auxilium decanus iterum compellatur, nobisque longe gratissimum erit.

Datum Romae apud sanctum Mareum, sub annulo Piscatoris die viii iulii MDCIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 8 iulii 1609, pontif. an. v.

CXXXVI.

Quod causae hospitalis mendicantium de Urbe, in secundâ instantiâ, ab uno ex iudicibus ordinariis Urbis, per car-

1 At legendum esse maior quisque intelligit (R. T.).

dinalem illius pro tempore protectorem eligendo, cognoscantur, unâ cum notario eiusdem hospitalis¹

Paulus Papa V,

Dilecto filio nostro Alexandro sancti Laurentii in Damaso diacono cardinali Montalto nuncupato, S. R. E. vicecancellario, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Aliàs felicis recordationis Sixtus Papa V praedecessor noster, indemnitati hospitalis pauperum mendicantium, per eum apud pontem Sixtum nuncupatum de Urbe erecti, consulere eupiens, inter alia, motu proprio et ex certa scientiâ suâ, perpetuo statuit et ordinavit, quod, ex tunc de caetero perpetuis futuris temporibus, pro tempore existentes dicti hospitalis administratores unum utriusque iuris doctorem clericum in iudicem causarum hospitalis praedieti eligere seu deputare possent et valerent;

Sixtus V administratoribus hospitalis mendicantium de Urbe dedit facultatem deputandi unum doctorem in iudicem causarum illius.

§ 2. Decernentes², quod a pro tempore existentis doctoris, ut praemittitur, electi et deputati sententiis semel tantum pro qualibet parte liceat appellare et alia remedia intentare coram pro tempore existente Urbis governatore, seu alio iudice ab ipso governatore deputando, ei vero parti, quae semel appellasset, secundo vel ulterius sublata esset omnis et quaecumque appellatio, sed duae sententiae conformes plenariam executionem obtinerent, ac si essent tres conformes.

A cuius sententiâ semel tantum ad gubernatorem Urbis appellari posse decrevit.

§ 3. Cum autem, sicut accepimus, administratores, officiales et ministri praedicti, ut expeditionem dictarum causarum in secundâ instantiâ coram governatore

Iste modo Pontifex ex causis hic expressis dat cardinali hospitalis protectori auctoritatem deputandi unum ex

1 Erexit hoc hospitale Sixtus V in suâ Constitutione LXXXV *Quamvis* tom. viii pag. 847. Et iurisdictionem eius lites in primâ instantiâ cognoscendi doctori ab illius administratoribus deputando concessit in aliâ Constit. cxxxiii *Postulat* tom. ix pag. 33.

2 Videretur legendum *decernens* (R. T.).

iudicibus ordi-
nariis ad cogno-
scendas cau-
sas appellationis
adhibito nota-
rio hospitalis.

seu iudice ab ipso gubernatore deputando prosequi possint, registra et extracta cum magnis expensis conficere et nonnumquam, pecuniis ad id necessariis sibi deficientibus, causas ipsas in maximum eorum praeiudicium deserere cogantur; nos propterea, eorundem administratorum, officialium et ministrorum praedictorum indemnitati in praemissis consultum esse cupientes, ac illos et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, etc. censentes, discretioni tuae (quem recolendae memoriae Clemens Papa VIII, etiam praedecessor noster, dicti hospitalis protectorem, cum auctoritate, facultatibus, iurisdictione, superioritate, honoribus et oneribus, aliis similium piorum locorum protectoribus, de iure, consuetudine, privilegio, aut aliis quomodocumque competentibus, ad tui vitam deputavit), ut aliquem ex iudicibus ordinariis Urbis (qui omnes et singulas causas, lites, quaestiones et controversias in secundâ instantiâ per appellationem, seu aliâs a sententiis praedicti doctoris coram gubernatore, seu eius deputato, vigore praedictarum litterarum, ut praedicitur, introductas, et quae introduci deberent, firmo remanente notario per administratores in primâ instantiâ deputato, audiat, cognoscat et sine debito terminet) deputare libere et licite valeas, facultatem et auctoritatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et imper-

Contrariisque
derogat.

§ 4. Non obstantibus litteris praedictis, ac constitutionibus apostolicis, ac dicti hospitalis statutis, etiam iuramento roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis iudicibus et tribunalibus concessis. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis specialis, specifica et expressa mentio faciendâ seu quaevis alia expressio ad hoc servanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad